Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO N°     /2023

Cariacica (ES), 06 de novembro de 2023.

 O Vereador César Lucas, no uso de suas atribuições regimentais, requer, com

fundamento no art. 14, inciso III da lei Orgânica Municipal, artigo 106, § 1º, inciso

X do Regimento Interno dessa Casa de Leis, que depois de ouvido o plenário na

sua forma regimental seja consignado em ata dessa Câmara Municipal a

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao escultor Hippólito Alves que vem nos

agraciando com suas artes ao logo dos anos.

JUSTIFICATIVA

Hippólito Alves, o notável escultor capixaba, é um verdadeiro tesouro a nível

nacional. Residente no município de Cariacica e com seu Atelier também

localizado em nossa cidade, suas criações transcendem o material, dando vida

a figuras emblemáticas da nossa história. A estátua de São José de Anchieta e

os painéis do “Apóstolo do Brasil” são testemunhos de sua maestria e devoção.

A escultura de Vasco Fernandes Coutinho, feita com uma mistura única de

minério, resina e calcita, é uma homenagem tocante ao nosso passado. Luiza

Grimaldi, Judith Leão Castelo e a réplica da Igreja São João Batista são

testemunhos da sua habilidade em capturar a essência das personalidades que

moldaram nossa história.

Suas exposições são janelas para o divino, permitindo-nos vislumbrar o sagrado

através da sua arte. A confecção da escultura da Casaca para homenagear o

congo Capixaba é um tributo vibrante á nossa cultura. Hippólito Alves, seu

talento resplandece em cada obra, iluminando o nosso patrimônio cultural.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

Relação do nome do homenageado: Hippólito Alves

 Atenciosamente,

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

		2023-11-06T11:48:35-0300